
68
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2025.

Resumo do 3º Termo Aditivo ao Termo de 
Fomento n.º 114/2023

Processo nº: 2023-DN7MX
Adm. Pública: Estado do Espírito Santo por 
intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.
Convenente: Instituto Som da Ilha.
Objeto: alterar o montante total de recursos a serem 
empregados na execução do Termo de Fomento 
nº SETADES/114/2023 para R$103.095,29 (cento 
e três mil e noventa e cinco reais e vinte e nove 
centavos), devido a utilização do saldo remanescente 
dos recursos, inclusive os rendimentos da aplicação 
financeira, no valor de R$3.096,24 (três mil e 
noventa e seis reais e vinte e quatro centavos), para 
aplicação no objeto da parceria.

Vitória, 27 de fevereiro de 2025.
CYNTIA FIGUEIRA GILLO Secretária de Estado 

de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento
Protocolo 1504339

1º CERTIDÃO DE APOSTILAMENTO AO TERMO 
DE FOMENTO Nº SETADES/114/2023

Processo nº: 2023-DN7MX
Adm. Pública: Estado do Espírito Santo por 
intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.
OSC: Instituto Som da Ilha.
Objeto: autoriza neste ato o ajuste na execução 
das metas 2, 3, 4 e 5, conforme Plano de Trabalho 
constante nos autos do processo, referente ao Termo 
de Fomento nº SETADES/114/2023.
Vitória, 27 de fevereiro de 2025

CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 

Desenvolvimento Social
Protocolo 1504349

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

PORTARIA Nº 039-S, 26 de fevereiro de 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso 
das atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MIRIA DONADIA 
NASCIMENTO para responder pela Gerência de 
Memória e Patrimônio, desta Secretaria de Estado da 
Cultura, no período de 06/03/2025 a 20/03/2025, 
por ocasião das Férias do Titular.

Vitória, 26 de fevereiro de 2025

Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1504444

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

RESUMO DA DECISÃO ADMINISTRATIVA 
SUBADM/SEAG Nº 018/2025 Processo nº 

2024-F5395
A Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG, 
torna público a DECISÃO ADMINISTRATIVA 
SUBADM/ SEAG Nº 018/2025, onde decidiu-se 
pela aplicação da penalidade de:

I - IMPEDIMENTO de licitar e contratar com a 
Administração Pública Direta e Indireta do Estado 
do Espírito Santo pelo prazo de 15 (quinze) 
dias, nos termos do art. 155, c/c art. 156, §4º, 
LIUGONG LATIN AMERICA MAQUINAS PARA 
CONSTRUCAO PESADA LTDA. - CNPJ Nº 
11.260.925/0003-50. Fica concedido a empresa 
o prazo de 15 (quinze) dias para interpor, caso 
queira, recurso administrativo, conforme art. 
166, da Lei nº 14.133/2021

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 

Administrativos - SEAG
Protocolo 1503648

Convênio SEAG n° 005/2024
Resumo do 1º Termo Aditivo SEAG n° 

0029/2025
Processo: 2024-8T831
Concedente: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aqüicultura e Pesca - SEAG.
Convenente: Município de Muniz Freire
Do objeto:
1.1 - O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogação do prazo de vigência até 31/12/2025, 
conforme plano de trabalho.
Da Ratificação
2.1 - As Cláusulas e condições não modificadas ou 
revogadas expressamente por força deste Termo 
Aditivo foram ratificadas e continuam inteiramente 
em vigor.
Vitória, ES, 27/02/2027.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 1504278

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2025.000030.31101.05

Processo Atendido: 2024-1R253
Forma de Contratação:
ARP SEG nº 2024.000010.10109.01-  Pregão SEG nº 
047/2023 - Processo SEG nº 2023-NVMC8
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca-SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: INTELBRÁS S.A INDÚSTRIA DE 
TELECOMUNICAÇÃO ELETRÔNICA BRASILEIRA-CNPJ 
Nº 82.901.000/0001- 27.
Objeto: Aquisição de No-Break.
Valor: R$ 29.177,30
Vigência: terá início no dia subsequente ao da 
publicação do resumo do contrato no Diário Oficial.
Dotação Orçamentária: 
10.31.101.20.122.0800.2070 - 501 - 449052.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 

Administrativos - SEAG
Protocolo 1503625

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS SEAG Nº 070/2025 - PROCESSO 
SEAG Nº 2024-4LNG7.
DOADOR: A Secretaria da Agricultura,   
Abastecimento, Agricultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: O Município de Muniz Freire,  CNPJ/
MF:  27.165.687/0001-71.
OBJETO: 01 (uma) Secador de Café 9.600L.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 às 22:47:32 Código de Autenticação: 42f45236

20
25

-C
P

F
B

W
7 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

8/
02

/2
02

5 
08

:0
7 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/02/2025 08:07:07 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SIDNÉA POLESE ALVARENGA (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL II - QCE-05 - GCC - SEAG - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-CPFBW7

20
25

-C
P

F
B

W
7 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

8/
02

/2
02

5 
08

:0
7 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2025-02-28T08:07:07-0300




